
                COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                D'ITALIA

                AREA I - AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 209 del 14/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 48 del 14/06/2023
PROPOSTA N. 354 del 14/06/2023

OGGETTO: Bando di concorso per titoli ed esami per la copertura di due posti per tecnici, nell’ambito
dell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, a tempo determinato e parziale (25 ore
settimanali). Approvazione atti e graduatoria.

PREMESSO CHE

- con  provvedimento  del  Sindaco  n.  24  del  31.03.2023  la  sottoscritta  è  stata  incaricata
Responsabile  dell’Area  AAGG del  Comune  di  Isola  del  Gran  Sasso  d’Italia,  nonché  di
Responsabile ad interim della gestione giuridica delle Risorse umane;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e
dei  servizi  secondo cui  spettano agli  Organi  Elettivi  i  poteri  di  indirizzo e  di  controllo,
mentre  la  gestione amministrativa  è  attribuita  nei  comuni  privi  di  personale  di  qualifica
dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli
Uffici o dei Servizi;

VISTO il D.L. n. 152/2021 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, convertito in Legge n. 233/2021, che ha
introdotto, all’art.  31-bis,  ulteriori misure volte ad agevolare il  reclutamento straordinario di personale a
tempo determinato, per l’attuazione degli interventi previsti nei progetti attuativi del PNRR, prevedendo, a
tal fine, deroghe agli ordinari vincoli assunzionali, sia di carattere ordinamentali che finanziario;

VISTA:

 la delibera di Giunta comunale n. 31 del 14 marzo 2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento
della sottosezione del Piao relativa al fabbisogno del personale per consentire, compatibilmente con
gli  stanziamenti  del  bilancio e  nel  rispetto  delle  regole  per  l’assunzione degli  impegni  di  spesa
durante  l’esercizio  provvisorio,  alle  assunzioni  di  personale  con  contratto  di  lavoro  a  tempo
determinato ai sensi dell’articolo 6, comma 7, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

 la delibera di Giunta comunale n. 37 del 17.03.2023 con la quale si dava mandato al Responsabile 
del Servizio Risorse Umane di porre in essere tutti gli atti consequenziali e necessari per dare avvio alla 
procedura di reclutamento delle seguenti cinque figure professionali dell’Area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, con contratti della durata dal giorno della stipula e fino al  31 dicembre 2024, eventualmente 
prorogabili per la durata complessiva di due anni e mezzo:

        ◦ n. 1 Architetto paesaggista (20 ore settimanali);

        ◦ n. 2 Ingegneri civili (25 ore settimanali);

        ◦ n. 1 Ingegnere elettrotecnico, elettronico e delle telecomunicazioni (25 ore settimanali);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 209 del 14/06/2023



        ◦ n. 1 Esperto in contabilità pubblica e rendicontazione dei fondi europei (20 ore settimanali);

DATO ATTO che alle assunzioni straordinarie, previste per l’attuazione degli interventi previsti nei progetti
attuativi del PNRR, non si applicano gli  artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (procedura di mobilità
obbligatoria finalizzata alla ricollocazione del personale eccedentario delle PP.AA.) (comma 14 bis dell’art.
1, del D.L. n. 80/2021);

DATO ATTO, altresì, che, per la presente procedura, questo Ente si avvale della facoltà prevista dalla Legge
n. 56/2019 (art.3 comma 8), secondo cui “…al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al
31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  le  conseguenti  assunzioni  possono  essere
effettuate  senza  il  previo  svolgimento  delle  procedure  (mobilità  volontaria)  previste  dall’art.  30  del
medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001” 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa n. 111 del 28.03.2023 con la
quale  si  è approvato il  bando di  concorso per  titoli  ed esami  per  la  copertura  di  due posti  per  tecnici,
nell’ambito dell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, a tempo determinato e parziale (25 ore
settimanali) unitamente al modello di domanda facenti parte integrante e sostanziale della medesima;

DATO ATTO che l’avviso pubblico è stato pubblicato in pari data all’Albo on-line dell’Ente, sul sito web
istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi Concorsi e nella sezione News e sul portale
Inpa.gov;

RILEVATO che:

 le domande di ammissione, come specificato nel bando di concorso, dovevano essere presentate,
compilando  il  relativo  modello  di  domanda  appositamente  predisposto,  entro  il  13.04.2023  ore
13.00; 

 alla data di scadenza del bando risultavano pervenute complessivamente 3 (tre) domande di 
partecipazione;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 143 del 28.04.2023 con la quale è stata
nominata la Commissione esaminatrice;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 144 del 02.05.2023 con la quale veniva
approvato l’elenco degli ammessi al concorso per titoli ed esami per la copertura di due posti per tecnici,
nell’ambito dell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, a tempo determinato e parziale (25 ore
settimanali):

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice del 09.05.2023 relativo allo svolgimento della prova
orale e alla formazione della graduatoria degli idonei;

ACCERTATA la  regolarità formale e sostanziale delle operazioni di concorso svolte dalla commissione
esaminatrice e recepite le stesse.

RITENUTO di approvare la graduatoria dei candidati  idonei,  scaturita a seguito della conclusione delle
operazioni della commissione esaminatrice.

DATO ATTO CHE:

 ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990 non è  stata rilevata la  presenza di  situazioni  di
conflitto di interesse - neppure potenziale - in merito all’emanazione del presente provvedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 209 del 14/06/2023



 quest’ultimo verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale
per la disciplina dei controlli interni.
VISTI

 il D.lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 165/2001; Visto il D.lgs. n. 118/2011;

 il Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia

DETERMINA

- di approvare gli atti della commissione esaminatrice, meglio specificati in premessa, facenti parte
integrante e sostanziale del presente atto, relativi al concorso per titoli ed esami per la copertura di
due posti  per  tecnici,  nell’ambito dell’Area dei  funzionari  e dell’elevata qualificazione,  a  tempo
determinato e parziale (25 ore settimanali);

- di dare atto che il verbale, debitamente sottoscritto dal Presidente e dai relativi componenti, risulta 
depositato presso il Servizio Risorse finanziarie e del personale di questo Comune;

- di approvare la seguente graduatoria dei candidati idonei, scaturita dal procedimento concorsuale:

riportata: 
NOMINATIVO

IDENTIFICAT
IVO 
PROTOCOLL
O 

TITOLI PUNTEGGIO 
PROVA 
ORALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Merlini Sara 2778 8.1 26 34.1
Gabriele Fabio 2533 8 22 30 

- di nominare vincitrice del concorso la candidata Merlini Sara, classificatasi al primo posto della
graduatoria degli  idonei,  dietro riserva dell’accertamento del  possesso dei  requisiti  di  accesso al
lavoro  presso  la  Pubblica  amministrazione,  autocertificata  dalla  stessa  in  sede  di  domanda  di
partecipazione alla procedura concorsuale.

- di dare atto che, con successivo provvedimento, da adottarsi all’esito della verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di partecipazione si procederà a disporre la data della presa di servizio e 
l’approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro.
- di dare atto che:

o la graduatoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”;
o il termine per impugnare la graduatoria decorre dalla data di pubblicazione della stessa.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 354 del 14/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 209 del 14/06/2023



Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 14/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 354 del 14/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 426

Il 16/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 209 del 14/06/2023 con oggetto:
Bando di concorso per titoli ed esami per la copertura di due posti per tecnici, nell’ambito dell’Area
dei  funzionari  e  dell’elevata  qualificazione,  a  tempo  determinato  e  parziale  (25  ore  settimanali).
Approvazione atti e graduatoria.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MARANO SILVANA il 16/06/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 
39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 209 del 14/06/2023


